
 

InfraServ GmbH & Co. Gendorf KG 

Anlage 

Q07 – Abwasserreinigung 

 

 

Antrag auf Erteilung einer gehobenen Erlaubnis für die Einleitung von 
gereinigtem Abwasser und nicht behandlungsbedürftigem Abwasser 

in die Alz 

nach §§ 8, 9, 10 und 15 WHG 

 

(K154/19) 
 

      Burgkirchen, den 28.05.2019   

 Ersteller: Ersteller:
 InfraServ GmbH & Co. Gendorf KG 

Ver- und Entsorgung 
Entsorgung 
Herr Martin Gaßner 
Industrieparkstr. 1 
84504 Burgkirchen a. d. Alz 
 
 
 
……………………………………….

InfraServ GmbH & Co. Gendorf KG 
Standort- und Umweltservices 
Genehmigungsmanagement 
Herr Heiko Wilhelm 
Industrieparkstr. 1 
84504 Burgkirchen a. d. Alz 
 
 
 
……………………………………… 



 

 Seite 2 von 80  
[...]
des Schlammes wird in das Belebungsbecken zurückgeführt (Rücklaufschlamm), um die Kon-

zentration an Mikroorganismen in den Belebungsbecken ausreichend hoch zu halten. 

Anderenfalls wäre die Abbauleistung darin zu niedrig.  

Der Überschuss (Zuwachs an Biomasse, Überschussschlamm) wird im Schlammeindicker V-160 

gesammelt und von dort zur gemeinsamen Weiterbehandlung mit dem Schlamm aus den Vorklär-

becken in den Spitzzylinder 2 (V-902) gepumpt.  

In den Nachklärbecken aufschwimmender Schlamm wird regelmäßig mittels Schwimmschlamm-

abzug entfernt.  

Die wesentlichen Kenndaten der Nachklärbecken gibt folgende Tabelle wieder:  

Nachklärbecken
Bezeichnung Einheit Wert 
Wassermenge Qmax m³/h 500 
Typ - Rechteckbecken
Länge x Breite x Tiefe (ohne Schlammtrichter) m 30,8 x 7,0 x 2,3 
Beckenvolumen  m³ 4 x 460  

 

Das gereinigte Abwasser verlässt die vier Nachklärbecken über gezackte Ablaufrinnen. Im Ablauf 

sind jeweils zwei Nachklärbecken hydraulisch zusammengefasst und die Abwassermenge wird 

durch zwei Venturi-Messungen (NKB 1+2, NKB 3+4) gemessen. Vor den beiden Venturi-

Gerinnen kann nach Bedarf Entschäumer (vgl. Kapitel 3.4) zum gereinigten Abwasser dosiert 

werden.  

Über die beiden Bauwerke BW11 und BW10 (vgl. Kapitel 5 - Zentrale Wasserrückhaltung) fließt 

das gereinigte Abwasser (Ablauf Nachklärung, „ANK“) im freien Gefälle zur Alz. Die Einleitstelle 

in die Alz ist abgetaucht und befindet sich unmittelbar neben dem Einlauf des Kühl- und 



 

 Seite 21 von 80  
 

  
Datum 28.05.2019 
lfd.Nr. K154/19 

Regenwasserkanals Ost in die Alz. Beide Einleitungen zusammen bilden die Einleitstelle E1 bei 

Fluss-km 14.335.  

3.2.11 Sickerwasserreinigungsanlage (SIRAN) 

Die Sickerwasserreinigungsanlage (SIRAN) wird genutzt, um Abwasserteilströme mit 

unzureichender biochemischer Abbaubarkeit durch eine nasschemische Oxidation vor-

zubehandeln. Ein Schema der SIRAN kann Anlage 5 entnommen werden. 

Folgende Lager- und Reaktionsbehälter stehen zur Verfügung:  

 V-701: 150 m³, Stahl, Lagertank für Abwasser und Sickerwasser 

 V-702: 150 m³, Stahl, Lagertank für Abwasser und Sickerwasser 

 V-709: 23,5 m³, Stahl gummiert, Lagertank für Chemieabwasser, z. B. Sole 

 V-710: 65 m³, Stahl gummiert, Lagertank für Chemieabwasser, z. B. Sole 

 V-705: 25 m³, Stahl, Lagertank für Wasserstoffperoxid 

 V-706: 20 m³, Stahl, Lagertank für Schwefelsäure 

 V-707: 25 m³, Stahl, Lagertank für Eisen-II-chlorid-Lösung 

 R-701: 12,5 m³, Polypropylen, Reaktor I 

 R-702: 12,5 m³, Polypropylen, Reaktor II  

 R-703: 6,9 m³, Stahl emailliert, Reaktor III 

Den Aufbau der Anlage zeigt die Abbildung in Anlage 5.  

Für Deponiesickerwasser stehen zur Annahme und Lagerung die beiden Tanks V-701 und V-702 

mit je 150 m³ Fassungsvermögen sowie der Spitzzylinder III (V-903) mit 700 m³ Volumen zur 

Verfügung. Damit können im Fall von Niederschlagsperioden auch größere Mengen an 

Sickerwasser angenommen werden. Zur Herkunft der Deponiesickerwässer siehe Kapitel 6.3.5.  

Chemieabwasser (sog. „NaOH-Sole“) wird von einem Betrieb über eine Rohrleitung in die beiden 

Behälter V-709 und V-710 gepumpt. Auch andere Abwassererzeuger im CPG können Abwässer 

mit biologisch schwer abbaubaren Inhaltsstoffen anliefern, z. B. in mobilen Behältern wie 

Containern oder IBC.  

Aus den Abwasser-Behältern werden die jeweiligen Abwässer zu den Reaktoren gepumpt und 

dabei so gemischt, dass eine möglichst gleichmäßige TOC-Konzentration für die Beschickung 

der Reaktoren erreicht wird. Die nasschemische Oxidation findet in den beiden in Serie 

angeordneten Reaktionsbehältern R-701 und R-702 statt. Ergänzend steht mit dem 



 

 Seite 22 von 80  
 

  
Datum 28.05.2019 
lfd.Nr. K154/19 

Reaktionsbehälter R-703 ein dritter Reaktor zur Verfügung, der bei Bedarf zugeschaltet werden 

kann.  

Für die Oxidation der Abwasserinhaltsstoffe wird die Fenton-Reaktion verwendet. Als Oxidations-

mittel dient Wasserstoffperoxid (H2O2), als Katalysator Eisen-II-chlorid (FeCl2). Der Oxidations-

prozess erfordert ein saures Milieu, wozu die im Regelfall alkalischen Abwässer mit Schwefel-

säure neutralisiert und auf einen pH-Wert von 3 eingestellt werden. Die Temperatur in den 

Reaktoren R-701 und R-702 beträgt 55 °C, im R-703 sind auch höhere Temperaturen bis ca. 80 

°C möglich. Die erforderliche Prozesstemperatur wird durch Direkteinspeisung von Dampf aus 

dem Werksnetz eingestellt und geregelt. Die Dosierung des Wasserstoffperoxids richtet sich nach 

der CSB-/TOC-Konzentration im Zulauf der Reaktoren. Der typische Oxidationsgrad beträgt 40 % 

bezogen auf den CSB, jedoch können auch niedrigere oder höhere Dosiermengen zum Einsatz 

kommen. Ziel ist es, mit dem geringstmöglichen Einsatz an Chemikalien eine ausreichend hohe 

biochemische Abbaubarkeit des Abwassers am Ablauf der Anlage zu erreichen. Wasser-

stoffperoxid muss in den Reaktoren vollständig abreagieren. Der Durchsatz der Anlage ist auf 

20 m³/h begrenzt. Der Ablauf der Anlage wird über eine Sammelgrube mit Probenahme zur 

Vorkläranlage der ZARA geleitet.  

3.2.12 Aktivkohlereinigungsanlage 

In der Aktivkohlereinigungsanlage werden verschiedene Abwasserteilströme durch Adsorption 

der Abwasserinhaltsstoffe an Aktivkohle gereinigt. Kernelemente der Anlage sind die vier 

Filtereinheiten: 

 F1: 1 m³, Sandfilter zur Abscheidung von Feststoffen/Partikeln 

 F2: 20 m³, Aktivkohlefilter zur Abscheidung von Quecksilber (Hg)  

 F3: 20 m³, Aktivkohlefilter zur Abscheidung von Hexachlorcyclohexan (HCH)  

 F4: 20 m³, Aktivkohlefilter zur Abscheidung von HCH  

Aufbau und Anordnung der verschiedenen Filtereinheiten zeigt die Abbildung in Anlage 6.  

Neben Aktivkohle können wahlweise auch andere Adsorbentien eingesetzt werden, deren 

Eignung im Vorfeld der Anwendung jeweils durch Tests nachgewiesen werden muss.  

Der Filter F1 ist ein Sandfilter zur Abscheidung von Partikeln und Feststoffen. Er schützt die 

nachfolgenden Filtereinheiten vor Verstopfung.  

Der Filter F2 ist mit Aktivkohle befüllt und dient der Abscheidung von Quecksilber und 

Organozinnverbindungen.  



 

 Seite 23 von 80  
 

  
Datum 28.05.2019 
lfd.Nr. K154/19 

Die beiden identischen Filter F3 und F4 sind in Serie geschaltet und in der Reihenfolge 

umschaltbar. Auf dem ersten Filter findet die adsorptive Abreinigung des Abwassers statt. Der 

jeweils zweite Filter dient als „Polizeifilter“, falls die Beladungsgrenze des jeweils ersten Filters 

erreicht ist. Bei Erreichen der Beladungsgrenze wird dessen Aktivkohle-Inhalt ausgetauscht bzw. 

regeneriert.  

Folgende Abwasserströme werden in der Anlage gereinigt:  

Bei Reinigungsvorgängen im Kanalnetz und in den Abwasseranlagen fallen diskontinuierlich 

Chargen von Abwässern an, die mit Quecksilber und/oder Organozinnverbindungen verunreinigt 

sein können. Diese Abwässer werden chargenweise per Saugwagen angeliefert und über die 

Filter F1 und F2 gepumpt. Der Ablauf des Filters F2 fließt über den KSo-Kanal zur ZARA. Sofern 

die Konzentrationen der im Ablauf gemessenen Stoffe die Anforderungen an eine Direkteinleitung 

erfüllen, besteht auch die Möglichkeit, den Ablauf des Filters F2 über den KR-Kanal in die Alz 

einzuleiten.  

Im Grundwasserabstrom einer Altlast auf dem Gelände des CPG mit Hexachlorcyclohexan (HCH) 

wird Grundwasser mit einem Volumenstrom von ca. 5 m³/h abgepumpt und kontinuierlich über 

die beiden in Reihe geschalteten Filter F3 und F4 behandelt. Nach der Adsorption der 

Verunreinigungen auf der Aktivkohle wird der Ablauf über den KR-Kanal in die Alz eingeleitet. 

Wahlweise, z. B. bei Revision von Anlagenteilen, kann der Ablauf auch über den KSo-Kanal in 

die ZARA zur weiteren Behandlung geleitet werden.  

3.2.13 Spitzzylinder 

Im Bereich der Vorkläranlage sind die drei Spitzzylinder V-901, V-902 und V-903 nebeneinander 

angeordnet. Es sind drei identische, mit PE-HD-Folie ausgekleidete Stahlbetonbehälter mit einem 

Nutzvolumen von jeweils 700 m³. Sie sind alle mit einer Abdeckung aus Kunststoff versehen. Der 

Gasraum über dem Schlamm bzw. dem Abwasser wird abgesaugt und über einen Biofilter 

behandelt.  

3.2.14 Schlammbehandlung 

Der im Spitzzylinder II (V-902) auf einen Anteil von ca. 3 – 4 % Trockensubstanz eingedickte 

Klärschlamm wird zur weiteren Behandlung über eine Rohrleitung zur Abfallverbrennungsanlage 

(Anlage T05) gepumpt. Der Schlamm wird dort zunächst mit zwei Dekantern maschinell 

entwässert, anschließend in einem Scheibentrockner thermisch getrocknet und zuletzt in einem 

Wirbelschichtofen verbrannt.  



 

 Seite 24 von 80  
 

  
Datum 28.05.2019 
lfd.Nr. K154/19 

3.2.15 Weitere Einrichtungen der ZARA 

In Geb. 666, welches Teil der Vorkläranlage ist, sind die Flockungsmittelaufbereitung, die Pump-

station für den Vorklärschlamm, ein Schaltraum für die Stromversorgung, Mess- und Regel-

technik sowie ein Laborraum mit der Probenahmestelle „AVK“ (Ablauf Vorklärung) untergebracht. 

In dem Labor befindet sich u. a. eine Laborkläranlage, dort können Prüfungen von Abwasser-

proben, z. B. Tests der Sauerstoffzehrung, durchgeführt werden.  

Das Geb. 636 beinhaltet die Büros der Abteilung Entsorgung, die Messwarte für die ZARA, die 

Abfallverbrennungsanlage und ein Labor. In diesem Labor in unmittelbarer Nähe zur Messwarte 

werden die betrieblichen Abwasser- und Schlammanalysen durchgeführt. Es steht ein Mikroskop 

zur täglichen Begutachtung der Biozönose in der Belebung zur Verfügung. In einem Aquarium 

werden Goldorfen als Testfische für den Ablauf der ZARA beobachtet. Auch die Probe-

nahmestelle für die behördliche Überwachung des Ablaufs der ZARA ist hier eingerichtet.  

 Auslegung / Bemessung der ZARA 

Die ZARA ist für eine CSB-Fracht von 14.400 kg/d, entsprechend einer Fracht von 7.200 kg/d 

BSB5 (roh) und einen Ablauf von 500 m³/h bzw. 8.500 m³/d im Monatsmittel ausgelegt.  

Der entsprechende Nachweis in Anlehnung an das DWA Arbeitsblatt A-131 vom Juni 2016 ist in 

dem Erläuterungsbericht der Fa. Döllerer Umwelttechnik vom 01.04.2019 geführt, siehe Anlage 7.  

 Eingesetzte Roh- und Hilfsstoffe  

In der ZARA werden große Mengen an Roh- und Hilfsstoffen eingesetzt. Sämtliche Gefahrstoffe 

sind in einem laufend gepflegten Gefahrstoffkataster erfasst und dort mit den zugehörigen 

Sicherheitsdatenblättern und Betriebsanweisungen verknüpft.  

Die Tabelle gibt einen Überblick über die eingesetzten Stoffe mit ihrem jeweiligen Verwendungs-

zweck, des Einsatzortes und einer Angabe der pro Jahr verwendeten Menge in t/a. In der Tabelle 

namentlich genannte Produktbezeichnungen stehen beispielhaft für die jeweilige Stoffgruppe.  

Stoff Verwendungszweck Einsatzort 
Menge 
ca. (t/a)

Weißfeinkalk Neutralisation Vorklärung 300 

Natronlauge 18 % Neutralisation Vorklärung 800 

Salzsäure 30 % Neutralisation Vorklärung 10 

Schwefelsäure 96 % pH-Einstellung SIRAN 600 

Phosphorsäure 25-85 % Nährstoff Biologie 30 

Ameisensäure 10-85 % Entkalkung Biologie 0,1 

Zitronensäure Entkalkung Labor 0,1 



 

 Seite 25 von 80  
 

  
Datum 28.05.2019 
lfd.Nr. K154/19 

Amidosulfonsäure Entkalkung Vorklärung 0,2 

Wasserstoffperoxid 49,5 % Oxidationsmittel SIRAN 300 

Entschäumer:  

Silfoam SE 57, Drewplus 49000 GP, 

Antimussol TW u. a. 

Verminderung 

Schaumbildung 

Vorklärung, Belebung, 

Nachklärung 
40 

Anorganische Flockungsmittel:  

wässrige Lösungen von Eisen- und 

Aluminiumchloriden, z. B. Südflock 

K2, VTA Biokat, VTA Nanofloc u. a.  

Flockung und Fällung 
Vorklärung, Belebung, 

Nachklärung 
1.200 

Organische Flockungsmittel:  

Polymer- und Tensidlösungen, z. B. 

Drewfloc 2212, Staubcofloc FHE 

7099 u. a.  

Flockung und Fällung Vorklärung 10 

 Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen  

Hinsichtlich der in der ZARA gehandhabten wassergefährdenden Stoffe ergeben sich gegenüber 

dem genehmigten Zustand (Eignungsfeststellungen, Anzeigen) keine wesentlichen Änderungen. 

Details zu den AwSV-Anlagen sind der als Anlage 8 beiliegenden AwSV-Anlagenstrukturierung 

zu entnehmen. 

 Emissionen der ZARA 

3.6.1 Lärm 

Apparate und Maschinen, die in besonderer Weise zu Lärmemissionen führen können, befinden 

sich in geschlossenen Gebäuden oder Einhausungen. Dazu zählen z. B.:  

 Siebtrommelrechen (Geb. 667)  

 Sandwaschanlage (Geb. 667)  

 Schlammpumpen (Geb. 192, 637, 668)  

 Drehkolbengebläse (Geb. 658)  

Pumpen werden fast ausnahmslos über Frequenzumrichter angesteuert.  

Die Lärmemissionen konnten in den vergangenen Jahren unter Einbindung der Fachstelle für 

Schallschutz durch verschiedene Maßnahmen signifikant verringert werden.  

Die Schallpegel an den drei definierten Messpunkten außerhalb des CPG wurden zuletzt im Jahr 

2017 schalltechnisch ermittelt (Bericht Müller-BBM M136322/01 vom 20.09.2017, siehe 

Anlage 11).  



 

 Seite 26 von 80  
 

  
Datum 28.05.2019 
lfd.Nr. K154/19 

Der Katasterauszug für das Jahr 2017 weist folgende Pegel auf:  

MP3 22 dB(A) Bruck  

MP4 19 dB(A) Burgkirchen, obere Hangkante  

MP5 19 dB(A) Gendorf, Mozart-/Ecke Forststraße  

Der Beitrag an den behördlich festgelegten Schallimmissionsrichtwerten an den drei Umgebungs-

punkten (Tag: 55 dB(A), Nacht: 40 dB(A)) ist nicht signifikant.  

3.6.2 Luft  

Die emissionsrelevanten Anlagenteile der ZARA und die entsprechende Behandlungsart des 

Abgases können folgender Tabelle entnommen werden:  

 
Emissionsrelevante 

Anlagenteile 

 
Abgas-

behandlung

Emissionskonzentration
 

 
Dauer und 

Häufigkeit der 
Emissionen 

Kalksilo 
V-940 

 
Filter 
F-952 

< 20 mg/Nm³ 
Staub (entsprechend Nr. 

5.2.1 TA Luft) 
Filterzertifikat vom 

27.04.2011

 
1 Std. pro Monat 

Spitzzylinder 
V-901,V-902, 

V-903 

 
Biofilter 
F-905 

  
kontinuierlich 

Eindicker 
V-160 

 
Biofilter 
F-160 

  
Kontinuierlich 

Gebäudeabluft 
SIRAN 

Geb. 654 

 
Biofilter  

K-701 über 
F-701 

 
 

 
Kontinuierlich 

Hebewerk 
V-970 

 
Biofilter  
F-906 

  
Kontinuierlich 

 

Im Kalksilo wird ein Staubfilter eingesetzt. Das entsprechende Filterzertifikat mit einer Garantie 

für < 20 mg/Nm³ Staub wurde dem Landratsamt Altötting letztmals am 15.01.2019 im Rahmen 

der IZÜV-Überwachung vorgelegt. Messungen sind damit obsolet.  

Diffuse Emissionen aus Becken, Lüftern und Biofiltern können nicht nachgewiesen werden. Eine 

Betrachtung der Vorgaben der TA Luft kann zur Bewertung der diffusen Emissionen 

herangezogen werden, wobei der Anwendungsbereich der TA Luft grundsätzlich auf 

genehmigungsbedürftige Anlagen (nach der 4. BImSchV) bezogen ist. Die in Betracht 

kommenden Punkte der TA Luft hinsichtlich diffuser Emissionen werden im Folgenden dennoch 

abgeprüft:  



 

 Seite 27 von 80  
 

  
Datum 28.05.2019 
lfd.Nr. K154/19 

Die Nr. 4.6.1.1 der TA Luft (Ermittlung von Immissionskenngrößen) trifft auf die ZARA nicht zu. 

Die darin in Tabelle 7 genannten Stoffe treffen für die ZARA nicht zu.  

Die in Nr. 5.1.3 der TA Luft genannten grundsätzlichen Anforderungen zur Emissionsvermeidung 

und -minimierung werden entsprechend dem Stand der Technik, soweit dies mit 

verhältnismäßigem Aufwand möglich ist, durch den Betrieb der Biofilter an den relevanten Stellen 

umgesetzt.  

In Nr. 5.2.8 der TA Luft wird auf Maßnahmen zu geruchsintensiven Stoffen eingegangen. Die 

Vermeidung der Emission geruchsintensiver Stoffe aus der ZARA wird über den Einsatz von 

Biofiltern gewährleistet (siehe Kap. 3.6.3). Die Anforderungen des Teil B Abs. 6 Anhang 22 

Entwurf AbwV werden somit eingehalten.  

3.6.3 Geruch 

Zur Minderung von Geruchsemissionen sind verschiedene Anlagenteile abgedeckt, geschlossen 

ausgeführt oder in Gebäuden untergebracht und die Abluft wird abgesaugt und über Biofilter 

behandelt: 

 Schneckenpumpwerk V-970  

 Spitzzylinder V-901, V-902 und V-903  

 Schlammeindicker V-160  

 Sickerwasserreinigungsanlage (SIRAN) Geb. 654  

Einzelheiten zu den Bezeichnungen der Biofilter können Kapitel 3.6.2 entnommen werden. 

Die Belüftung der beiden Belebungsbecken ist über die Messung des Sauerstoffgehalts in den 

Becken geregelt. Es wird nur so viel Luft in die Becken eingebracht, wie für eine ausreichende 